RESOLUÇÃO NO 1.773 - DE 02 DE OUTUBRO DE 1989

EMENTA: Altera o art. 29 da Resolução nç 1,205/85

do Conselho Sup erior de Ensino e Pesquisa.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARS, no uso

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral,

e em cumprimento ã decisão do egrégio Conselho Superior de Ensi

no e Pesquisa, em sessão realizada no dia 02 de outubro de 1989,

promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

Art. 1 9 0 artigo 29 da Resolução n9 1.205, de 19/02/85 - CONSEP,

que regulamenta a concessão do título de Professor Eméri_

to na Universidade Federal do Pará, passa a ter a seguiji

te redação:

"Art. 29 É c o n d i ç i o  e s s e n c i a l  p a r a  a c o n c e s s ã o  do t í t u l o
de P r o f e s s o r  E m é r i t o  que o p r o p o s t o  s a t i s f a ç a ,
p r e l i m i n a r m e n t e ,  u m a  das s e g u i n t e s  e x i g ê n c i a s :
I

II  .......................................
III - S e j a  p r o f e s s o r  t i t u l a r  por. f u n d a ç ã o  ou  qual.

q u e r  o u t r a  s i t u a ç ã o  e que t e n h a  p r e s t a d o  re
l e v a n t e s  s e r v i ç o s  ã c o m u n i d a d e  u n i v e r s i t a
r i a  e p r o f i s s i o n a l  da  A m a z ô n i a ,  s e j a  a t r a
vês da f o r m a ç ã o  de p r o f i s s i o n a i s ,  s e j a  n a
e x e c u ç ã o  de o b r a s  p i o n e i r a s  n e s s a  região".

Art. 29 A presente Resolução entra em vigor na data de sua apro^

vação, revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Parã, em 02

de outubro de 1989.

S E R V I Ç O  p O b l i c o  f e d e r a l

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  DO P A R ^

C O N S E L H O  S U P E R I O R  DE E N S I N O  E P E S Q U I S A

IIR DE MÔRISSON FARIA

Vi ce-Rei t o r ,

no exercício da Reitoria